

سیاست آمریکا و صهیونیست‌ها در انتقال درگیری‌ها به پشت جبهه مقاومت است. راه‌اندازی جنگ‌های داخلی در سوریه، محاصره نظامی و کشتار شبانه‌روزی در یمن، ترور و تخریب، تولید داعش در عراق و قضایای مشابه در برخی دیگر از کشورهای منطقه، همگی ترفندهایی برای سرگرم کردن جبهه مقاومت و فرصت دادن به رژیم صهیونیست است. (۱۳۹۹/۰۳/۰۲)

▼ گزارش روز اندیشکده‌های غربی ۳۰ سال از رهبر انقلاب فاصله دارند

مقام معظم رهبری از مدت‌ها قبل موضوع افول آمریکا را تبدیل به یک گفتمان مطرح در عرصه بین‌المللی تبدیل کرد، اما اکنون شخصیت‌ها و اندیشکده‌های غربی که شاهد فروریختن ستون‌های قدرت کاخ سفید هستند به بیان و اعتراف افول آمریکا روی آورده‌اند.

گزاره‌های خبری: ۱- مقام معظم رهبری در پنجم مردادماه سال ۷۹ در مورد افول آمریکا فرمودند: «نفوذ آمریکا رو به افول است. بعد از دوران جنگ سرد، بعد از افول و انحلال شوروی، آن‌ها ادعا کردند که ما باید رئیس امپراتوری بزرگ دنیا باشیم؛ اما دنیا حتی به‌عنوان یک ابرقدرت نافذ الکلهمه هم دیگر از آن‌ها حرف‌شنوی ندارد.» ایشان در سال ۱۳۷۰ نیز فرموده بودند: «قدرت استکباری آمریکا هم از بین خواهد رفت، او هم متلاشی خواهد شد، این قدرت جهنمی ماندنی نیست.» ۲- «جان میرشایمر»، اندیشمند برجسته روابط بین‌الملل آمریکایی در آخرین مقاله خود در روزهای اخیر با نام «ملزم به افول؛ ظهور و افول نظم بین‌المللی لیبرال» به تضعیف نظم لیبرال تحت هدایت آمریکا پرداخته و نوشته است: «با پایان جنگ سرد، یک دوره از تاریخ سیاست جهانی به پایان رسیده و دوره جدیدی در روابط بین‌الملل آغاز شده است؛ در این دوره، با ناکامی‌های پی‌درپی قدرت‌های بزرگ به‌ویژه ایالات متحده مواجه هستیم.» ۳- «جوزپ بورل»، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز معتقد است: «افول آمریکا الآن پیش روی چشم ما در حال وقوع است.» ۴- «ریچارد هاس» رئیس اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا نیز می‌گوید: «یکی از مشخصه‌های بحران کنونی، نبود نقش رهبری جهانی آمریکا است. آمریکا نتوانست دنیا را در تقابل برای مقابله با خود و ویروس یا تأثیرات اقتصادی آن با هم همراه کند. حتی آمریکا نتوانست در نوع رسیدگی به این مشکل در داخل کشور خود به‌عنوان الگویی برای جهان خود را نشان دهد. دنیای بعدازاین بحران، دنیایی است که آمریکا کمتر در آن سلطه دارد.»

نکته راهبردی: جهان تقریباً سه دهه از پیش‌بینی رهبر معظم انقلاب عقب است. اگر مسئولان جمهوری اسلامی از همان روزها برای چنین روزی آماده می‌شدند، اکنون اقتصاد ما در یک وضعیت مناسب‌تری بود و در همراهی این اقتصاد قوی با نیروهای نظامی قدرتمند می‌توانستیم عرض‌اندام جدی‌تری در عرصه‌های اقتصادی و صنعتی منطقه‌ای و بین‌المللی داشته باشیم.

▼ خبر ویژه موفقیت کارزار «فشار حداکثری» زیر سؤال رفته است

فارین پالیسی با اشاره به ادعای آمریکا مبنی بر ضرورت تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران در برجام نوشت: «دو سال پس از خروج دونالد ترامپ از برجام، تهران غنی‌سازی اورانیوم را از سر گرفته، پژوهش و توسعه پیرامون سانتریفیوژهای پیشرفته را دوباره شروع کرده و با افزایش ذخایر سوخت هسته‌ای‌اش، زمان لازم برای تولید سوخت مورد نیاز یک بمب هسته‌ای را به ۶ ماه کاهش داده است. پیشرفت‌های ایران، موفقیت کارزار «فشار حداکثری» کاخ سفید را زیر سؤال برده است. این مسئله همچنین اعتبار واشنگتن را حتی در میان متحدان سنتی‌اش کاهش داده و محدودیت‌هایی در روابط دیپلماتیک آمریکا ایجاد کرده است. چنین اقدامی از سوی واشنگتن، پرسش‌های پیچیده سیاسی، دیپلماتیک و حقوقی به همراه خواهد داشت. ریچارد نفیو می‌گوید: من گمان نمی‌کنم شورای امنیت سرانجام ببذیرد که ما از لحاظ قانونی حق داریم سازوکار ماشه را فعال کنیم. پیامد عملی این رویکرد این است که چینی‌ها و روس‌ها به شدت اعتراض خواهند کرد و این اقدام را غیرقانونی خواهند دانست. من تردید ندارم که آن‌ها به ایران تسلیحات خواهند فروخت و این کار را خیلی فوری انجام خواهند داد.»

▼ حرف روز جهاد در عرصه دیپلماسی

دیپلماسی یکی از عرصه‌های مهم تأمین مطلوب، بهینه و حداکثری منافع ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی است. از این‌رو در شرایط حساس کنونی، دیپلماسی و عرصه سیاست خارجی از جمله عرصه‌های مهمی است که فعالیت در آن باید آمیخته با مدیریت و تلاش جهادی باشد؛ موضوعی که می‌توان آن را «دیپلماسی جهادی» نام نهاد.

نکته تحلیلی: دیپلماسی جهادی را می‌توان آمیزه‌ای از «دیپلماسی» و «جهاد» دانست. دیپلماسی جهادی برخوردار از مبنایی اسلامی و ارزشی است و می‌توان گفت یک دیپلمات مسلمان که یک مدیر و کارگزار در حوزه سیاست خارجی نیز محسوب می‌شود، با در نظر گرفتن ابعاد دینی و ایمانی، به دیپلماسی صبغه توحیدی می‌بخشد. برای همین است که آثار و دستاوردهایی که از دیپلماسی جهادی حاصل می‌شود با آنچه از دیپلماسی به معنای متعارف و غربی و دانشگاهی آن به دست می‌آید، برجسته‌تر و عمیق‌تر و مطلوب‌تر است. به‌عنوان نمونه می‌توان مؤلفه‌های زیر را بخشی از دستاوردهای دیپلماسی جهادی برشمرد که به لطف حضور نهادها و نیروهای اصیل انقلابی و مؤمن در حوزه سیاست خارجی، از جمله نیروی قدس سپاه و در زمان فرماندهی سپهبد شهید سلیمانی تحت تدابیر داهیان و حکیمانه امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) تحقق یافته است: جایگاه برتر ایران از نظر قدرت و اقتدار در سطح منطقه، تنزل جایگاه رژیم صهیونیستی و آمریکا و افول کارکردهای منطقه‌ای این دو، نابودی موجودیت تروریستی‌ترین دولت در شرف تأسیس در جهان یعنی داعش، تعمیق دامنه جبهه مقاومت اسلامی تا شمال آفریقا و آمریکای لاتین، دورسازی تهدیدات و ایجاد نظم پایدار به نفع جمهوری اسلامی و تبدیل تهدیدات منطقه‌ای و بین‌المللی به فرصت‌های منحصربه‌فرد.

نکته راهبردی: دیپلماسی جهادی عاری از عناصری به نام عقب‌نشینی، مذاکره و یا سازش بر سر اصول، معادله‌ای به نام برد-برد یا برد-باخت در سیاست خارجی است؛ چراکه در دیپلماسی جهادی، جبهه نبرد، نبرد بین حق و باطل انگاشته می‌شود که در آن برای باطل بُردی نباید متصور بود. اینکه امروز نفت‌کش‌های جمهوری اسلامی، ۱۴ هزار کیلومتر دورتر از مرزهای ایران و در حیطاخلوت آمریکا یعنی آمریکای لاتین و در کشور ونزوئلا که حدود دو هزار کیلومتر مرز زمینی با ایالت فلوریدای آمریکا دارد، مانور قدرت و اقتدار می‌دهند، به لطف مدیران و استراتژیست‌هایی است که تاروپودشان با گفتمان مقاومت عجین شده، پرچم مقاومت به دوش گرفته و در عرصه دیپلماسی به معنای واقعی کلمه جهاد می‌کنند.